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1 PREAMBULE 
 
 
La réalisation du Plan Départemental pour la protection du milieu aquatique et la Gestion de la Ressource 

contextes du département.  
 
Les peuplements de poissons peuvent être des bio-indicateurs intéressants pour connaître la fonctionnalité des 
contextes piscicoles. I Les peuplements 

s structures traduisent 
-chimiques, hydrologiques et hydrauliques, géomorphologiques et 

biologiques liées aux activités humaines. A ce titre, ils peuvent donc être utilisés, en complément des autres 
yses, à la caractérisation des milieux et leurs évolutions. 

 

 
 

 
 

de l'Allier pour la Pêche et la Protection du Milieu Aquatique a décidé de mettre en place depuis 2010, un réseau 
départemental de suivi des peuplements piscicoles (RSPP03). 
 
La pêche électrique e

mplément du suivi piscicole, des analyses 

de paramètres physico-chimiques comme la température, la teneur en oxygène dissous, le Ph et des 
concentrations en matières organiques susceptibles 

 
 

 
 

 
Le rapport présente les résultats obtenus pour les échantillonnages et analyses réalisés en 2016 dans le 
cadre du Réseau Départemental de Suivi des Peuplements Piscicoles.  
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2 LE RESEAU DEPARTEMENTAL DE SUIVI DES PEUPLEMENTS 
PISCICOLES (RSPP03) 

 

2.1 INTERETS ET OBJECTIFS DU RSPP03 

 

Le Réseau de Suivi des Peuplements Piscicoles a pour objet de : 
 

-  
- Déterminer les caractéristiques du peuplement (diversité, abondance, structure de taille, état des 

populations bio-  
-  
- iations naturelles ou les dégradations liées aux 

activités humaines ; 
- Fournir des éléments de gestion. 

 

2.2 MATERIELS ET METHODES DU RSPP03 

 

très nombreu

pour la FDPPMA03 n° 1039/15 du 8 février 2015). 

 
 

2.2.1 MATERIELS DE PECHE ELECTRIQUE 
 
Le système de pêche électrique utilisé est un groupe électrogène couplé à un appareillage homologué de 
modification et de réglage du signal électrique délivrant un courant continu « redressé-filtré ». Le matériel utilisé 

X270 9HP de marque HANS GRASSL GmbH. 
 

  
 

Figure 1 : Matériel de Pêche type groupe électrogène et action de pêche (AAPPMA Arfeuilles) 

 

e à 50cm et à 

batterie et délivrant un signal électrique par impulsion est utilisé. Pour la FD
de marque IMEO. 
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Figure 2  

 

2.2.2 MODE OPERATOIRE 
 

 
Figure 3 : Schéma de principe de la pêche électrique (FDPPMA42) 

 

Quelle que soit la stratégi
la température qui seront systématiquement mesurées ainsi que des conditions hydrauliques de façon à assurer 
une attractivité efficace sur le poisson sans le blesser. A titre indicatif, le voltage est proche de 1000V  pour les 

 
 

A : groupe électrogène ; un préposé au 
groupe avec talkie-walkie ; ruban de 
signalisation  
B : Boitier électrique redressement, 
courant  
C : Cathode 

 
E : anode (+), portée par un opérateur 

 
F : opérateur surveillant le chantier en 
contact avec le préposé au groupe 
électrogène avec le talkie-walkie 
G : Opérateurs aux épuisettes capturant les 
poissons  
H : Opérateur portant les seaux pour 
stocker le poisson après capture dans un 
vivier percé situé à plus de 10m de la 
cathode et hors station  
J : filet amont aval de la station ou calage 
amont sur seuil difficilement franchissable 
ou limite nette (rupture radier). 
K : vivier de stabulation et récupération des 
poissons  
L : atelier de biométrie (tri, mesure et 
pesée). 
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De façon systématique, une pêche à pied totale est réalisée : les opérateurs prospectent tous les faciès et tous 

sont capturés, placés dans un seau puis ramenés dans un vivier en attendant la biométrie. 

le cadre du 
(ndlr 

Agence Française pour la Biodiversité depuis le 01/01/2017) dans le cadre du Réseau de Contrôle et 
Surveillance de la DCE. 
 
Le nombre minimum recommandé de passage sur la station est de 1. Sur de nombreuses stations, les pêches 
antérieures étaient basées sur deux passages (méthode de Lury par enlèvement successif), il a donc été choisi 
de conserver cet effort de pêche. Il faut savoir cependan , seul 

 
 

2.2.3  
 

caractéristiques hydromorphologiques d
des caractéristiques physico-
14011, la longueur minimum requise est fixée à 20 fois la largeur moyenne (
<3m). 
 
Le choix des stations du RSPP03 a été réalisé en fonction : 

- Des connaissances disponibles, 
- De stations antérieurement suivies, 
- Des stations actuellement suivies dans le cadre des réseaux DCE, 
- De perturbations humaines connues, 
-  

 
En cette année 2016, le réseau a été réactualisé en fonction des constats réalisés au cours des 5 dernières 
années. Le Réseau de Suivi des Peuplements Piscicoles est donc composé de 45 stations. Des stations 

  
 
Le RSPP03 peut ê

1 du programme de surveillance 
 

 
La figure suivante (figure 4) présente la localisation des stations du RSPP03.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                
1 RCS : Réseau Contrôle et Surveillance, RRP : Réseau de Référence Pérenne ; RCO : Réseau Contrôle Opérationnel 
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Figure 4 : Stations suivies dans le cadre du RSPP 03 sur la période 2016-2018
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Code 
RSPP0

3 
Code SANDRE C au Commune Lieu-dit X (L93) Y (L93) 

1 04460005 ARNON VIPLAIX Moulin des Ores 650279 6596748 
2 04415022 BARBENAN ARFEUILLES Le Précontent 759750 6556878 
4 04431003 BERON ESPINASSE VOZELLE Les Gots 725896 6558006 
5 04022180 BESBRE LE BREUIL Magnant 751410 6565521 
7 04057075 BOURON MARCILLAT EN COMBRAILLE Moulin billot 670433 6562294 
8 04415002 CHARNAY SAINT POURCAIN SUR BESBRE Les Jargeots 748675 6596934 

10 04430003 DAROT MARIOL Bourg 738670 6546922 
11 04042500 GUADUET BRANSAT Le bas de la rivière 718171 6580227 
13 04060140 MAGIEURE HURIEL Moulin Gargot 661334 6586933 
15 04040200 SICHON ARRONNES Gue Chervais 741297 6554463 
16 04454015 SOLOGNE ST BONNET TRONCAIS Tronçais 677968 6615867 
17 04043500 SONNANTE TOULON SUR ALLIER Verdelet 726363 6600646 
18 04430004 TERRASSON FERRIERES SUR SICHON Pont de Becouze 748275 6545857 
19 04430005 THEUX FERRIERES SUR SICHON Le moulin bigay 746706 6545586 
20 04433009 VENANT VOUSSAC Pont des Magnoux 704253 6581810 
22 04415024 LE SAPEY LA CHABANNE Pont D477 759279 6548205 
23 04024490 ABRON SAINT ENNEMOND Le Moux 732433 6619179 
24 04415020 ANDAN SAINT PRIX Carrière 750783 6570346 
25 04041500 ANDELOT LORIGES Pont D130 726104 6574680 
26 04060800 BANDAIS VIEURE Pont D459 690850 6600626 
27 04433007 BOUBLE CHANTELLE Moulin Couvier 710737 6571181 
28 04433008 BOUBLON TAXAT SENAT Les Granges 711431 6568106 
31 04058500 CHER TEILLET ARGENTY Aval Spec 666036 6573274 
32 04023160 ENGIEVRE BEAULON aval D164 751802 6611595 
33 04415004 GRAVERON CHATELPERRON Les Bachasses 748612 6591428 
34 04059340 LAMARON MONTLUCON ld Robinson 671104 6582170 
35 04021800 LODDES PIERREFITTE/LOIRE Pont  D465 763339 6597992 
37 04431004 MOURGON CREUZIER LE NEUF Moulin de Celzat 735741 6565096 
38 04453001 RUISSEAU FAY MEAULNE Moulin du Mas 670874 6611497 
39 04430000 SARMON BRUGHEAS Les Rivières 729513 6555342 
40 04041900 SIOULE ST GERMAIN DE SALLES La Cure 716187 6563525 
41 04022780 TECHE TREZELLES Les Vrys 746411 6581510 
42 04041195 VALENCON VARENNES SUR ALLIER Piscine 731029 6579061 
43 04453017 BANNY DURDAT-LAREQUILLE Chaumier 679843 6572969 
44 04057040 BORON ST MARCEL EN MARCILLAT Tabavières 668219 6558876 
45  CHER SAINT GENEST Le vieux bourg 667865 6575531 

112  BESBRE CHATEL MONTAGNE 
Pont de la 
Chassagne 

752292 6556370 

212 04415011 BESBRE SAINT CLEMENT Terrain de sport 754222 6552352 
313  BARBENAN CHATELUS Nansarin 756119 6566690 
512 04057090 CHER CHAMBONCHARD LD La Valette 664803 6564076 
714  SICHON CUSSET Pré Marnat 738166 6556300 
914  BARBENAN ARFEUILLES Pont Morel 757329 6564742 

1115 04022200 BARBENAN LE BREUIL Berlande 751612 6566578 
1414 04415010 COINDRE SAINT CLEMENT Pont Carot 754877 6553527 
1415  TARTASSE LA PETITE MARCHE Saint Pardoux 667113 6563849 

 
Tableau 1 : Liste des stations du RSPP03 réactualisé en 2016 

2.2.4 PERIODE ET FREQUENCE  
 

être réalisé plusieurs années de suite. 
 

de basses eaux en excluant la période estivale la plus chaude entre le 15 juillet et le 15 août. Le mois de 

estivales. Cependant, sur des petits milieux de tête de bassin où les assecs estivaux naturels par tronçon sont 
possib être préféré. 
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2.2.5 DESCRIPTION PHYSIQUE DE LA STATION 
 

échantillonnage par pêche électrique. Parmi les paramètres relevés figurent : 
- 

les coordonnées X et Y de sa limite aval (en Lambert 93) enregistrées au GPS, 
- La largeur en eau moyenne calculée à partir de mesures régulières réalisés sur 10 transects au topofil, 
- La profondeur moyenne de la station calculée à partir de plusieurs valeurs mesurées régulièrement sur 

s 
 

- le type de substrat, 
- la longueur totale de la station, 
- 

), 
- 

 
 

2.2.6 BIOMETRIE ET DESTINATION DU POISSON 
 

Tous les poissons capturés sont précisément identifiés, mesurés et pesés (individuellement ou en lots pour les 
espèces à forts effectifs). 
Les poissons sont ensuite relâchés dans leur milieu sur chaque station sauf les espèces nuisibles qui sont 
détruites. 
 

2.2.7 TRAITEMENT DES DONNEES DE PECHE 
 

Les données brutes des pêches électriques sont saisies dans le logiciel WAMA. Les données stationnelles 

le logiciel WAMA. La qualité piscicole est caractérisée au travers de différents types de données. 

2.2.7.1 INDICE POISSON RIVIERE 
 

 2

et la composition du peuplement attendu en situation dite de « référence, c'est-à-dire dans des conditions pas 
ou peu perturbées par les activités humaines. La définition des seuils de classes de qualité piscicole repose sur 

 fois des stations 
de référence et des stations perturbées. 
 
 
 
 
 
 

Figure 5  

 

Dans sa version act
crustacés décapodes comme les écrevisses à pieds blancs pourtant bioindicateur de 1er ordre. Les résultats 

                                                
2 BELLIARD J., ROSET N., 2006. Lôindice poisson rivi¯re (IPR), Notice de pr®sentation et dôutilisation, CSP, Ed, avril 2006, 20 p. 

 Limites 
Très bon [0 ; 5] 
Bon ]5 ;16] 
Moyen ]16 ; 25] 
Médiocre ]25 ; 36] 
Mauvais > 36 
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général) pour lesquels les perturbations se manifestent en premier lieu par une modification de la structure en 

 
 

2.2.7.2 QUALITE SALMONICOLE 
 

Le diagnostic stationnel établi au niveau de la truite, espèce repère des milieux salmonicoles par rapport aux 
-Ferrand). La répartition de 

la truite fario suit la logique 
-

ammoniaque) sont des éléments assurant une 
bonne qualité salmonicole. 
 

Classes Densité (ind/ha) 
Très faible 0 à 644 
Faible 644 à 1288 
Moyenne 1288 à 2576 
Forte 2576 à 5160 
Très forte > à 5160 

 
Tableau 2 : Tableau des classes -Central 

2.2.7.3 COMPARAISON DES NIVEAUX TYPOLOGIQUES REEL ET THEORIQUE 
 

L'interprétation des données piscicoles peut s'effectuer en comparant le peuplement observé avec le 
peuplement optimal ou référentiel, défini à l'aide du modèle biotypologique de Verneaux (1973, 1976, 1981). 
Suivant cette approche, chaque site d'eau courante se rattache à l'un des dix biotypes allant de B0 à B9 en 
fonction de la combinaison de trois facteurs: thermiques, trophiques et énergétiques. Ainsi ces descripteurs 
synthétiques déterminent la distribution (présence et abondance) longitudinale des espèces aquatiques dans le 
cours d'eau. Donc, à partir des données mésologiques caractéristiques de chacune des stations, le type 

é peut être calculé suivant la formule : 
 

NTT = 0,45xT1 + 0,30xT2+ 0,25xT3 
 
Où : 
NTT = Niveau Typologique Théorique 
T1 = 0,55 Tm -4,34 
T2 = 1,17 ln(Do x D,10-²) + 1,5 
T3 = 1,75 Ln (100xSm/(Pxl²)) + 3,92 
 
 
 
 
Sur chaque site d'eau courante, le calcul du niveau typologique auquel il se rattache permet de prédire la 
composition quantitative du peuplement optimal associé à l'absence de dégradation. Parallèlement, les résultats 

classes de densités 
numériques ou pondérales 
numérique DR CSP/ONEMA de Lyon par Degiorgi et Raymond, 2000, annexe 4 et 5).  
 
L'écart entre ce potentiel biologique et la situation observée reflète l'intensité des altérations du milieu. 
 
 

Avec :  
Tm = température maximale moyenne du mois le plus chaud : calcul sur données 

ements thermiques ou ESTIMATION ;  
Do = distance à la source en Km,  
D = dureté totale calco-magnésienne en mg/l ;  
Sm section mouillée en m², 
 l = largeur moyenne ;  
P = pente moyenne en m/km 
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2.2.7.4  ECOLOGIQU  
 

2010 permettant de répondre aux exigence

 2016). 
 

représentées chacune par une couleur : très bon état, bon état, état moyen, état médiocre, mauvais état. 

éléments biologiques et notamment les invertébrés (IBGN), les poissons (IPR) et les diatomées (IBD) définies par 
 

 
   
Concernant , les limites de classes à prendre en compte sont celles définies dans 
la publ 3. 
 

 Limites 
Très bon [0 ; 5] 
Bon ]5 ; 16 (14 si altitude > 500 m)] 
Moyen ]16 (14 si altitude > 500 m) ; 25] 
Médiocre ]25 ; 36] 
Mauvais > 36 

 

2.2.8  
 

Sur les stations du RSPP03, des analyses complémentaires pourront être réalisées pour apprécier la qualité 
-chimiques comme la 

température, la teneur en oxygène dissous, le Ph et des concentrations en matières organiques susceptibles de 

mesures sont réalisées à  appareil de mesures multi paramètres HQ30d de marque HACH LANGE 
permettant de m
LANGE permettant de mesurer les concentrations en NH3, NO3, NO2, PO4. 
 

aluation de la Qualité 
des EAUx superficielles (ou SEQ-Eau version 2). 
 

 de surface), pour répondre aux 
 

 
En plus des éléments biologiques, l
éléments de qualité physico-chimique.  Les éléments physico-chimiques généraux interviennent essentiellement 
Comme facteurs explicatifs des conditions biologiques. Pour la classe « bon » et les classes inférieures (5), les 
valeurs seuils de ces éléments physico-chimiques sont fixées de manière à respecter les limites de classes 
établies pour les éléments biologiques, censées traduire le bon fonctionnement des écosystèmes. Les limites 

 sont données dans le Tableau 3. 
 
 
 
 

                                                
3 
20 p 
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Paramètres par élément de qualité  
Très bon/Bon Bon/Moyen Moyen/Médiocre Médiocre/Mauvais 

 
Oxygène dissous (mg O2.l-1) 8 6 4 3 
Nutriments 
PO4

3- (mg PO4
3-.l-1) 0,1 0,5 1 2 

Phosphore total (mg P.l-1) 0,05 0,2 0,5 1 
NH4

+ (mg NH4
+.l-1) 0,1 0,5 2 5 

NO2
- (mg NO2

-.l-1) 0,1 0,3 0,5 1 
NO3

- (mg NO3
-.l-1) 10 50 * * 

Acidification 
pH min 6,5 6 5,5 4,5 
pH max 8,2 9 9,5 10 

; le pH max entre 9,0 et 8,2. 
Tableau 3 : -

 Mars 2016) 

 
Cas particulier des Nitrates : 
Les Nitrates dans le SEEE, élément physico-chimique sous tendant la biologie, ne présentant pas de toxicité 
directe pour la faune, affichent seulement deux seuils : 
¶ <10 mg/l NO3- pour la classe Très bonne ; 
¶ <50 mg/l NO3- pour la Classe Bonne. 

Au- SPP03 
depuis 2010, la qualité des Nitrates sera également analysée selon la grille qualité des Eaux du SEQ-Eau V2 
suivante : 
 

Classe couleur Bleu Vert Jaune Orange Rouge 
Classe qualité Très bonne Bonne Moyenne Médiocre Mauvaise 

NO3
- (mg NO3

-.l-1) <=2 <=10 <=25 <=50 >50 

 
 

taire piscicole, celui-
de la qualité physico-
quand le débit est plus faible.
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3 CAMPAGNE 2016 
 
E
que prévoit le réseau. Elles correspondent, pour partie, aux stations qui ont déjà été échantillonnées en 2014. 
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Cours d'eau Commune Lieu-dit X L93 Y L93 Date PE 

1 04460005 Arnon Viplaix Moulin des Ores M650279 6596748 30/08/2016 

2 04415022 Barbenan Arfeuilles Précontent 759750 6556878 21/09/2016 

4 04431003 Béron Espinasse-Vozelle Les Gots 725896 6558006 15/09/2016 

5 04022180 Besbre Le Breuil Magnant 751410 6565521 05/09/2016 

7 04057075 Bouron Marcillat en Combraille Moulin Billot 670433 6562294 30/09/2016 

10 04430003 Darot Mariol bourg 738670 6546922 14/09/2016 

11 04042500 Gaduet Bransat Le Bas de la Rivière 718171 6580227 01/09/2016 

15 04040200 Sichon Arronnes Gué Chervais 741297 6554463 23/09/2016 

16 04454015 Sologne St Bonnet de Tronçais Tronçais 677968 6615867 28/06/2016 

18 04430004 Terrasson Ferrières sur Sichon Pont de Becouze 748275 6545857 06/09/2016 

19 04430005 Theux Ferrières sur Sichon Moulin Bigay 746706 6545586 06/09/2016 

22 04415024 Sapey La Chabanne Pont D477 759279 6548205 20/09/2016 

42 04041195 Valençon Varennes sur Allier Piscine 731029 6579061 29/06/2016 

112  Besbre Châtel-Montagne Pont de la Chassagne 752292 6556370 14/09/2016 

212 04415011 Besbre St-Clément stade 754222 6552352 22/09/2016 

512 04057090 Cher La Petite Marche Valette 664803 6564076 28/09/2016 

914  Barbenan Arfeuilles Pont Morel 757329 6564742 21/09/2016 

1414 04415010 Coindre St-Clément Pont Carot 754877 6553527 22/09/2016 

 
Tableau 4 : Stations du RSPP03 échantillonnées en 2016 

 

cadre  
 

C
o

d
e

 
R

S
P

P
0

3 

C
o

d
e

 
S

A
N

D
R

E 

Cours d'eau Commune Lieu-dit X L93 Y L93 Date PE 

314  Besbre Trézelles camping 745661 6580551 12/09/2016 

 
Tableau 5 : Stations supplémentaires au RSPP03 suivies en 2016 

 
4 stations ont également été suivies de façon ponctuelle dans le cadre des Contrats Territoriaux « Bassin Versant 
de la Besbre amont » et «  ».  
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Cours d'eau Commune Lieu-dit X L93 Y L93 Date PE 

216  Jacquelin Seuillet bourg 736305 6567059 25/05/2016 

316 04430002 Gourcet Busset aval pont de Busset 739976 6551677 25/05/2016 

616  Galant La Chabanne Pont Renaud 757785 6548980 20/09/2016 

716  Briandet Serbannes Château de Pouzat 728338 6558150 27/09/2016 
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Tableau 6 : Stations inventoriées dans le cadre de Contrats Territoriaux en 2016 

 

réactualisation du PDPG. 
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Cours d'eau Commune Lieu-dit X L93 Y L93 Date PE 

516  Sichon Ferrières sur Sichon Moulin Piat 746806 6546348 27/09/2016 

816 04415002 Charnay St Pourçain sur Besbre Moulin de Beauvoir 748438 6596836 15/06/2016 

1215  Marmande Cérilly La Montée 684768 6616416 28/06/2016 

 
Tableau 7 : Stations suivies de façon ponctuelle en 2016 

 
Ce sont donc au total 26 stations qui ont été échantillonnées par pêche électrique en 2016 et dont les 

9 stations 
-

nts ou lorsque deux stations 
du RSPP03 étaient proches géographiquement. 
 
La carte ci-
complémentaires (analyses). 
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Figure 6 : Stations suivies par pêche électrique en 2016
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4 HYDROLOGIE 2016 
 

6 
des rivières des principales unités hydrographiques du département présentées dans le tableau ci-dessous. 
 

Station Code Station 
Surface BV 

(km²) 
Module (m3/s) QMNA5 

La Besbre à St Pourçain/Besbre K1563020 760 8,81 0,98 
La Loire à Digoin K1180010 9 315 88,30 10 

La Sioule à St Pourçain/Sioule K3382010 2 458 25,1 3,40 
Allier à Moulins K3450810 12 980 137 26 

Le Cher à Montluçon K5290900 1 716 15,70 1,1 

 

 
Figure 7 : Débits de la Besbre à St Pourçain/ Besbre en 2016 

 

 
Figure 8 : Débits de la Loire à Digoin (71) en 2016 

 
Figure 9 : Débits de la Sioule à St Pourçain/ Sioule en 2016 

 

 
Figure 10 : Débits de l'Allier à Moulins en 2016 

 
Figure 11 : Débits du Cher à Montluçon en 2016 




































































































































